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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na marketing cestovní kanceláře EXPECTA s.r.o. Práce

je rozdělena na část teoretickou, kde jsou popsány poznatky z oblasti cestovního ruchu,

marketingu služeb, marketingu cestovního ruchu nebo marketingového mixu

a analytickou, která se zabývá představením cestovní kanceláře a rozborem

marketingového mixu. Součástí je i SWOT analýza. V závěru jsou na základě zjištěných

poznatků navrhnuta doporučení pro zlepšení marketingového mixu cestovní kanceláře.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, cestovní kancelář, marketingový mix, produkt, cena, distribuce, propagace,

balíčky služeb, programování, lidé, partnerství, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on a marketing of travel agency Expecta s. r. o. This thesis

is divided on theoretical part, where are described findings from the area such as tourism,

marketing of the services, marketing of the tourism or marketing mix and analytical part,

which deals with the company's profile and presentation of the marketing mix. The SWOT

analysis is included as well. In the end, there are designed recommendations for the

improvement of marketing mix of the travel agency.

Keywords:

Tourism, travel agency, marketing mix, product, product, price, place, promotion,

packaging, programming, people, partnership, SWOT analysis.
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ÚVOD

Cestovní ruch (dále také CR) je v dnešní době neodmyslitelnou součástí životního stylu

potřeb lidí, ale také představuje významné odvětví národního hospodářství. Dále se

podstatnou měrou podílí na růstu zaměstnanosti, na rozvoji dopravní a technické

infrastruktury, zlepšuje kvalitu ubytovacích a stravovacích zařízení. Rozvoj cestovního

ruchu podporuje řada faktorů, které jsou spojeny s růstem počtu obyvatelstva, zlepšením

jejich zdravotního stavu a v neposlední řadě zvyšováním vzdělanosti, která překonává

jazykové bariéry a potlačuje touhu po poznání nových míst, odlišných kultur či prožití

neobvyklých zážitků. Pro rozvoj cestovního ruchu má Česká republika velmi dobré

předpoklady, a to jak přírodní, tak i kulturně-historické.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza jednotlivých prvků marketingového mixu

cestovní kanceláře Expecta s. r. o. na základě zjištěných teoretických poznatků získaných

z odborné literatury. Druhým cílem je zdůraznění silných stránek a odstranění slabých

stránek zjištěných prostřednictvím SWOT analýzy. Posledním, velmi důležitým cílem jsou

návrhy, které by vedly ke zlepšení marketingové činnosti cestovní kanceláře

Expecta s. r. o.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmu cestovní ruch, popisuje charakteristiku

CR, jeho formy a druhy. Pozornost je věnována také základní charakteristice cestovní

kanceláře, hlavně její právní úpravě. Další část je určena pro seznámení se s marketingem

cestovního ruchu a jeho specifických rysů. Největší pozornost v teoretické části je

věnována marketingovému mixu CK, kde jsou důkladně rozebrány všechny jeho prvky.

V závěru teorie je vysvětlen princip SWOT analýzy.

Analytická část navazuje na část teoretickou. Nejprve je představena cestovní kancelář

Expecta s. r. o., je popsána stručně její krátká historie, předmět podnikání a konkurence

firmy. Dále jsou charakterizovány jednotlivé prvky marketingového mixu, na jehož

základě je zpracována SWOT analýza.

Na závěr jsou na základě důkladné analýzy navrhnuty jisté kroky, které by vedly

ke zlepšení marketingové činnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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2 CESTOVNÍ RUCH

2.1 Charakteristika cestovního ruchu

Cestovní ruch je definován mnoha způsoby, jedna z definicí zní:

„Cestovní ruch je mezinárodně definován jako činnost osob cestujících do míst

a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok,

za účelem trávení volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti,

za kterou jsou z navštíveného místa odměňováni.“ (Indrová, Houška a Petrů, s. 9)

2.2 Základní druhy cestovního ruchu

Druhy cestovního ruchu jsou určeny mnoha kritérii, existuje celá řada rozdělení:

 podle místa realizace:

– domácí – jedná se o osoby, které trvale žijí v zemi a cestují uvnitř tohoto

státu, aniž by překročily hranice daného státu,

– zahraniční – u zahraničního cestovního ruchu vždy dochází k překroční

hranic. Rozděluje se dále do dvou typů, a to aktivní cestovní ruch neboli

příjezdový, tzn. příjezdy turistů do České republiky a pasivní cestovní ruch

neboli výjezdový, tzn. výjezdy českých turistů do zahraničí,

– tranzitní – jde o průjezd cestujících přes území, kterým cestující projíždí do

jiného cílového státu, většinou bez přenocování, anebo jde o pohyb

cestujících na letišti v prostoru při mezipřistání letadla bez celního odbavení

a pasové kontroly,

 podle místa převažující realizace služeb cestovního ruchu:

– vnitřní cestovní ruch – zahrnuje domácí cestovní ruch, tzn. cesty obyvatel

po vlastní zemi a aktivní (příjezdový) cestovní ruch, tzn. cesty a pobyt

cizinců v dané zemi,

– národní cestovní ruch – aktivity spojené s domácím a výjezdovým

cestovním ruchem,

– mezinárodní cestovní ruch – jedná se o veškerý cestovní ruch, při němž

dojde k překročení hranic, aktivní i pasivní, (Ryglová, 2009, s. 19)
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 podle způsobu financování:

– volný cestovní ruchu – účastník si vše hradí v plném rozsahu ze svých

prostředků, zařízení služeb je volně přístupné, ceny jsou stanoveny na

základě dohody,

– vázaný cestovní ruch – v tomto případě je účast ,,vázána“ na splnění určité

podmínky (např. členství v organizaci, pacient v lázeňském cestovním

ruchu), jde o částečnou úhradu služeb ze společenských fondů (podnikové

fondy, fondy kulturních či sociálních potřeb, z nemocenského pojištění

apod.), může jít o podnikovou rekreaci ve vlastních podnikových

zařízeních, lázeňskou péči, dětskou rekreaci,

 podle délky pobytu se cestovní ruch dělí na:

– krátkodobý s dobou pobytu v místě do tří přenocování,

– dlouhodobý s více než třemi přenocováními,

 podle způsobu účasti – zabezpečení cesty:

– organizovaný – cestu a pobyt zajišťují hlavně cestovní kanceláře nebo jiní

zprostředkovatelé,

– neorganizovaný – služby si volí a většinou také zabezpečuje účastník sám,

 podle počtu účastníků se cestovní ruch dělí na:

– individuální – návštěvník nebo turista se účastní cestovního ruchu sám,

popř. s rodinou,

– kolektivní – účast více osob,

 podle ročního období se cestovní ruch dělí na:

– sezonní (letní sezona, zimní sezona), taky je sezóna období s vysokou

návštěvností místa,

– mimosezonní, který je typickým obdobím nízké návštěvnosti místa.

(Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011, s. 21–22)
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2.3 Formy cestovního ruchu

Mezi základní formy cestovního ruchu patří:

– rekreační cestovní ruch – vede k regeneraci fyzických i duševních sil člověka,

– kulturně poznávací cestovní ruch – cílem je poznání historie, tradic, kultury,

zvyků a rozšiřuje kulturně-společenský přehled obyvatelstva,

 sportovně turistický cestovní ruch – je především zaměřený na využívání zájmu

lidí o aktivní odpočinek, aktivní účast na sportovních činnostech, ale také může

být organizování pasivní účasti na sportovních akcích,

 léčebný a lázeňský cestovní ruch – rekreační a léčebné pobyty v lázních,

využívá přírodní léčivé zdroje.

Mezi další specifické formy cestovní ruchu patří:

mládežnický, seniorů, rodinný, městský, venkovský, kongresový, incentivní, chatařský,

zábavní a atrakční, gastronomický, cykloturistika, mototuristika, sportovní lov, rybolov,

karavanový, cestovní ruch zdravotně postižených, nákupní turistika, karavanová turistika,

veletrhy a výstavy, lovecký a další. (Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011, s. 20)
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3 CESTOVNÍ KANCELÁŘ

Předmět činnosti

Předmětem činnosti cestovních kanceláří (dále také CK) je připravit a zajistit kombinaci

služeb cestovního ruchu pro konečného zákazníka. (Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011,

s. 60)


[…]


o tzv. leaderboard, o rozměru 970x210 Px, jehož účinek je téměř 100%. Banner svede zrak

každého uživatele hned při vstupu na server.

Reklama v rádiu

Pro tento typ reklamy bych doporučovala rádio Kiss Publikum, které patří mezi

nejposlouchanější rádia ve Zlínském kraji. Doporučuji 30-ti sekundový spot s krátkým

představením společnosti.

Účast na veletrhu

Důvod, proč tento typ reklamy navrhuji je, že účast na veletrhu zajistí, při dokonalé

prezentaci cestovní kanceláře a nabízených služeb, zlepšení image, a tím získání nových

zákazníků.

10.4.2 Public relations

Z toho důvodu, že Expecta s. r. o. nezpracovává výroční zprávy, bych doporučila jejich

zpracování a vložení do obchodního rejstříku na internetovém portálu www.justice.cz.

Bylo by tak jednodušší pro veřejnost zjistit, jak firma prosperuje a jestli jí můžou věřit,

protože v dnešní době jsou lidé velmi opatrní na výběr vhodné CK.

10.4.3 Přímý marketing

U přímého marketingu bych se zaměřila na vytvoření lepších vztahů se stálými klienty

formou rozesílání např. „last minute“ nabídek nebo speciálních nabídek prostřednictvím

direct mailu, které firma také vůbec nevyužívá.

Cestovní kancelář používá účetní program Ekonom a ten není pro cestovní kanceláře

optimální. Proto bych doporučovala zakoupit účetní systém na míru ABRA, který je

určený i pro cestovní kanceláře. Díky tomuto systému by se odstranila dvojí evidence

v databázi ,,klienti“, což je interní databáze a v programu Ekonom. Vše by bylo jednodušší

a zrychlila by se práce účetní. Pomocí ABRY by se dalo sledovat automatické generování

dat (např. seznam klientů s kontaktními údaji, kolik klientů navštívilo daný hotel nebo

destinaci).

http://www.justice.cz/
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10.4.4 Osobní prodej

Co se týká interiéru, tak navrhuji zlepšení, které by zajišťovalo větší soustředěnost

a soukromí, jak pro zaměstnance, tak i pro zákazníky. V cestovní kanceláři pracuje

6 prodejců a v případě, že všechny pracovnice mají klienty, tak je zde mnoho rušivých

atributů. Z toho důvodu navrhuji umístit mezi jednotlivé pracovní plochy každé pracovnice

příčku, která by mírně ztlumila hovor ostatních pracovnic. Pro příjemnější atmosféru bych

vymalovala interiér jasnou barvou. První dojem z prostoru by tak byl mnohem lepší.

10.5 Lidé

V tomto směru navrhuji pro prodejní pracovníky stejný pracovní oděv, který by zajistil

lepší image společnosti. Oděv by byl v barvě loga cestovní kanceláře, tedy žlutá a modrá

barva, což by určitě zajistilo sjednocení „Corporate Identity“, které by v zákaznících

vyvolalo zajisté pocit větší prestiže a kvality.

Z důvodu velké pracovní vytíženosti nemůžou zaměstnanci včas aktualizovat nabídku

letáčků, proto doporučuji oslovit střední školu, která by poskytla v průběhu roku

praktikanty, kteří by vytvářeli letáčky a podobnou méně náročnou práci.

10.6 Balíčky služeb, programování, partnerství

Tyto 3 prvky marketingového mixu není potřeba žádným způsobem zlepšovat, jelikož jsou

pro firmu nastaveny ideálně.
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ZÁVĚR

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén a společně s cestováním má

už velmi dlouhou historii. Každý rok představuje největší pohyb obyvatel za účelem

rekreace, ale také poznávání.

Bakalářská práce je zaměřena na marketing cestovní kanceláře Expecta s. r. o. Cílem této

práce byla analýza marketingového mixu cestovní kanceláře a následné navrhnutí řešení

pro zlepšení marketingové činnosti, což by vedlo ke spokojenějším zákazníkům

i zaměstnancům a zároveň i k vyššímu zisku společnosti.

V první části byl vysvětlen význam cestovního ruchu, jeho formy a druhy, podstata

marketingu služeb a marketingu CR, byly zde popsány jednotlivé prvky marketingového

mixu. Na závěr byla zpracována SWOT analýza.

V druhé části byla představena cestovní kancelář Expecta s. r. o., její historie, předmět

podnikání a konkurence firmy, velký důraz byl kladen na popis jednotlivých prvků

marketingového mixu. Poté byla provedena SWOT analýza, pomocí které bylo možné

identifikovat silné a slabé stránky CK.

Na základě analýzy bylo zjištěno, že nejslabší stránkou CK je její úroveň marketingové

propagace, ať už se to týká reklamy, přímého marketingu nebo public relations. Proto jsem

navrhla jisté kroky, které by tento problém vyřešily. Doporučila jsem také vytvoření

reklamních bannerů na internetovém serveru. Další variantou bylo využití reklamy v rádiu

Kiss Publikum nebo účast na veletrhu. Velmi důležité také je, aby CK začala zpracovávat

výroční zprávy, které by zákazníkům přidaly na důvěře, což je určitě nutné v této nejisté

době, kdy spousta takových společností krachuje. Mezi další doporučení patřilo zlepšení

vztahu se stálými zákazníky, prostřednictvím rozesílání direkt mailu se speciálními

nabídkami. Pro jednodušší a rychlejší práci účetní byl navržen účetní systém speciálně pro

cestovní kanceláře.

Věřím, že získané poznatky z praxe ve firmě i z přípravy této bakalářské práce využiji

ve svém profesním životě, jelikož mě oblast cestovního ruchu velmi zajímá a v budoucnu

bych se jí chtěla věnovat. Také doufám, že mnou navrhovaná zdokonalení budou pro firmu

přínosem a pozitivně ovlivní její následný vývoj.
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