Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Iveta Doležalová

Ing. Romana Salvetová

2011/2012

Téma BP:

Marketing cestovní kanceláře EXPECTA s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci, která se zabývala marketingem cestovní kanceláře EXPECTA s. r. o. V úvodu své práce studentka definuje cíle a postup řešení. V teoretické části se věnuje důkladnému rozboru cestovního ruchu a marketingového mixu cestovní kanceláře. Použité literární zdroje odpovídají požadavkům kladených na bakalářskou práci a jsou správně citovány. V praktické části řešila úkol, se kterým se dobře vypořádala. Ke své práci přistupovala velmi pečlivě a pravidelně konzultovala problémy se svou vedoucí. Práce je přehledně zpracována, dobře se v ní orientuje a je doplněna řadou obrázků a grafů. Ve SWOT analýze jasně definuje slabé a silné stránky cestovní kanceláře. Bakalářská práce splňuje stanovené cíle, které jsou uvedeny v úvodu a navrhovaná řešení jsou relevantní.

Otázky k obhajobě:

1. Které ze svých návrhů považujete za nejvýznamnější?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP